
 

 

    
 
 
 

 
  امهفصلنامه علّ                         

   نشریه مؤسسه تحقیقاتی علوم اسلامی ـ انسانی دانشگاه تبریز
  60ـ شماره پیاپی  نوزدهمسال 

  1399بهار 
  

  *اثر محمد حجازي "زیبا"چالش رمانتیسم در داستان 
 

  **وحید نژاد محمد 

  چکیده  
ده و جـذابی اسـت کـه پیوسـته از آن     یکی از داستانهاي پرخوانن» زیبا«داستان 

بعنوان یکی از بهترین داستانهاي رمانتیـک اواخـر دوران قاجـار در ایـران یـاد      
شود. داستان بدلیل روانی بیان و سادگی مضامین رایج، در برگرفتن موضوعات می

اخلاقی و بخصوص تحولات درونی (احساسـاتی) شخصـیتها، جایگـاه     -اجتماعی
احساسـی بـه خـود     -بندي این داستان در ردیف اجتمـاعی  ممتازي را در طبقه

اختصاص داده است. بدلیل مشترك بودن عناصر رمانتیـک در اکثـر داسـتانهاي    
که ابعاد  مختلـف رمانتیـک را در    محمد حجازي، در این مقاله تلاش خواهیم کرد

  بررسی کنیم. » زیبا«داستان 
  

  خصیت، تصویرپردازي احساسات داستان، رمانتیسم، توصیف شواژگان کلیدي : 

                                            
 12/2/99تاریخ پذیرش:     3/11/98 تاریخ دریافت : *

  استادیار زبان و ادبیات فرانسه دانشکده ادبیات و زبانهاي خارجی، دانشگاه تبریز **
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  مقدمه
 هـاي مربـوط بـه دوران کلاسـیک، نویسـندگانی در اواخـر دوره      در گذر از نوشته

گرانبها دسـت زدنـد کـه بـا پـیش کشـیدن مسـائل         بسیارقاجار، به آفرینش آثار ادبی 
اي تبدیل کردند که نمایانگر کلیـه  اجتماعی، فرهنگی و سیاسی، حیطه ادبیات را به آیینه

هـا باشـد. از   وادث طبقات اجتماعی دوران و تنیدگیهاي روحی و معنـوي شخصـیت  ح
نویسندگان این دوران پر تنش، محمد حجازي به مـدد تخیـل خـلاق خـود و تصـویر      

اي را ثباتی و تزلزل فکري و روحی عصر خود، جایگاه ویـژه هاي ماهرانه از بیپردازي
خود اختصاص داده است. از بین داسـتانهاي  در بین هنرمندان و خالقان آثار رمانتیک به 

را بـراي  » زیبا«، داستان هما، پریچهر، پروانه، آئینه، اندیشه، ساغر، آهنگ، سرشکوي:  
هاي رمانتیکی انتخاب خواهیم کـرد. تلقـی فکـري و روحـی وي از     بررسی دورن مایه

خـت موسـیقایی   دوران تیره و تار و نظاره آرمانها و ارزشهاي تحقـق یافتـه دوران، نوا  
به خود گرفته است. ترکیبات » زیبا«خاصی را در واژه گزینی داستانهاي وي، بخصوص 

وري از قدرت تخیل، زمینه مساعدي را براي حجازي فـراهم کـرده   خوش آهنگ و بهره
هاي سنتی و تجدد خواهی دوران پیشـتاز باشـد. آشـنایی وي بـا     است تا در ثبت جلوه

تـاثیر نخواهـد   ی نیز در درك وي از نحله رمانتیسم غربی  بیزبانهاي فرانسوي و انگلیس
بود. رمانتیسم حجازي در این دوران، زاییده شرایط خـاص اجتمـاعی کشـور اسـت و     

ها، نقاشی تهـران آلـوده   توصیف این شرایط در قالب رنگ آمیزي احساسات شخصیت
ق از عواطـف  به فساد، برجسته سازي عوامل قدرت طلبی اقتصادي و تجسم سازي دقی

و هیجانهاي افرادي همچون: زیبا، شیخ حسین، غامض الدوله، قـدیم السـادات، مـریم،    
خواهنـد بـود. در   » زیبـا «سالار عمران، ... همگی گواه چیره دستی حجازي در داسـتان  

هاي این داستان، واقع گرایی و آرمان گرایی آنها در اوج خود، نشانگر بررسی شخصیت
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د بود که در فضایی اندوه آمیز و یـاس آلـود، امیـال و آرزوهـاي     اي بیمار خواهجامعه
» زیبـا «هاي بسیاري را در داسـتان  دهند. نمونهها را در کمال سادگی نشان میشخصیت

ها بوده و چارچوب رفتاري و برخورد آنهـا را  خواهیم دید که نشانگر فضایل شخصیت
کند. بی گمان پرداختن به مقوله در درون جامعه با توصیف زیبا و احساساتی نمایان می

هاي جزم گونه سنتی و قرار گـرفتن بـین   رمانتیسم حجازي، بعبارتی گسستن از نگارش
  سنت و مدرنیسم خواهد بود.

با توصیف دوران کودکی شیخ حسن، شخصیت اصلی داستان شـروع  » زیبا«داستان 
بعد بـه تهـران بـاز     رود وشود. براي ادامه تحصیل در مقاطع حوزوي به سبزوار میمی
نوشـته شـده و    monologue)گردد. داستان با توسل به تکنیک تک گویی درونی (می

آشنا شده و  "زیبا"بازتابنده حوادث تاریخ ایران معاصر است. شیخ حسن با زنی با نام 
حوادث این دو را از وراي رویدادهاي فرهنگی، اجتماعی و سیاسی دوران، تـا انتهـاي   

شود. یک شبِ راه صـد سـاله   کند. وي به اصرار زیبا وارد وزارتخانه میداستان نقل می
شـود. و هـر کسـی را کـه بـا او در      کند. در دسته بندیهاي سیاسی وارد مـی را طی می

شـود  شود تا او را از سر راه بردارد . دامـاد مـی  اي متوسل میافتد، به هر گونه حیلهمی
کنـد.  زنی که در همه جا نفوذ دارد، حفظ مـی  ولی در حین حال روابط خود را با زیبا،
کنـد ولـی خـود را در دام عشـق زیبـا اسـیر       بارها از محیط آلوده تهران قصد فرار می

شـود.  بنـدد و بـا مجاهـدین آشـنا مـی     شود، طپانچه به کمر مـی بیند. دموکرات میمی
، توطئـه  کند و براي وزیري که مانع اعتصاب او به شغل اداري اسـت نویسی میروزنامه

افکنـد. در خـط داسـتان شـاهد     چیند. نویسنده از زوایاي گوناگون به تهران نظر میمی
گیـري از  خصوصیات کار اداري و بوروکراسی هستیم. حجازي در طول داستان با مایـه 

عناصر رمانتیسم، در پردازش و توصیف فضاي غم آلود شخصیت چـون دیوانـه شـدن    
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ن زینب، نامزد دوران کودکیش، ... پیشرو مکتبـی  مادرش، ربوده شدن زنش، آبستن شد
اش تخیل پروري و نثر احساساتی و بیان غم آلود است. در آخر داستان، است که لازمه

اي شیخ حسن روانه زندان شده و زیبا از فرط عشـق بـراي پرویـز، تبـدیل بـه دیوانـه      
 ـشود. از طرفی دیگر، در این داستان، رد پـاي بسـیاري از ر  خطرناك می ال سیاسـی  ج
  از وراي تار و پود داستان مشاهده کرد. تواندوران را می

  
  تحلیل و بررسی

  بازتاب اصول رمانتیسم در داستان محمد حجازي -1
همانطور که رمانتیسم در اروپا تابع شرایط خاص اجتماعی، فرهنگی و سیاسی بود، 

غربـی، خـود را در   در ایران نیز گذر از دوران سنتی و ورود به مرحلـه تجـددخواهی   
هاي نگـارش غربـی بوجـود    قالب داستانها نمایان کرده و تقریباً با الگو برداري از شیوه

تـوان  به بعد) در بین نویسـندگان اواخـر دوره قاجـار، مـی     158: 1378آمد. (جعفري، 
محمد حجازي را جزو مروجین شیوه رمانتیسم در عرصه داستان نویسی به شـمار آورد.  

، ... گویـاي  پریچهر، آیینـه، سـاغر، آهنـگ   تالم دل در سطور داستانهاي وي  بیان تاثر و
ها از منطق و تفکر موجود در جامعه و پناه بردن آنها به اعماق احساسی گریز شخصیت

و هیجانات درونی است. شیوه نگارش حجازي بیش از پیش تحت تاثیر ادبیات فرانسـه  
شاهد عشقی هستیم شور انگیز، در لابلاي » ماه«بویژه مکتب رمانتیسم است. در داستان 

کند. از بهتـرین آثـار وي   یک ازدواج نامناسب، از اتفاقات اجتماعی دوران حکایت می
خواهد بود. تـارو پـود ایـن داسـتان،     » زیبا«که برتابنده عناصر رمانتیسم هستند داستان 

عی ایـران اسـت.   در برگیرنده حوادث و رخدادهاي تاریخ اجتما» هما«همچون داستان 
وارِ حجازي در این اثر همچون خاطرات دوران کودکی فـرح بخـش و   نثر روان و تغزل
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در این داستان در پـی  » زیبا«ها از جمله تاثیر گذار است. حالات غم و شادي شخصیت
زند. غالبـاً در نثـر وي   سطور آشنایی وي با شیخ حسن و جدایی وي از مهدي موج می

ظر با توضیح بیشتري مطرح است و از جملات کوتاه و مـوجز  حالات شیخ حسن و منا
  خبري نیست :

پیمودم و از اینهمه خار دشت پر فراز و نشیب زندگانی را بنرمی نسیم می«
افتاد و به آوردم، در پایم میگرفت، به هر چه روي میراه یکی هم بدامانم نمی

وزارتخانه همچون نور  نگریستم، گشاده میشد، اراده و فرمانم درهر مشکلی می
  ).214، ص 2535(حجازي ...» ، خورشید

پرورش احساسات در دست ایـن نویسـنده، ماهرانـه از وراي زنـدگی و تجـارب      
گیرد و شور و حال درونی آنها در قالب عشق تخیلی هاي داستانی صورت میشخصیت

شاهد دور شـدن  شود. در این داستان با شفافیت هر چه تمامتر، و واقعیت گریز بیان می
هاي فلسفی و واقع گرایی عمیق و پناه بردن وي بـه طبیعـت عشـق و    حجازي از تخیل

هاي خسته کننده و آزارنده هستیم. و مفهوم رمانتیسـم نیـز، از   رهایی وي از بند واقعیت
ها و اصالت انسان، آزادي شـخص  این به بعد در همین پیچیدگی و طغیان در برابر سنت

مطلق احساسات و تخیل در داستان قرار گرفتـه اسـت (بـاکنر تراویـک،     و بروز آزادي 
). مضامین و محتواي داستان تقریباً در جهت مخالف شیوه نثر پـردازي  454، ص 1383

شوند و تخیل خلاق فرديِ حجازي این امکـان را  قانونمند و منضبط کلاسیک نمایان می
ت گراییِ خود، تغییـرات اساسـی در   سازد تا در درون جهان ایده آلیسم و طبیعمهیا می

شیوه نگارش رمان در جامعه خود ایجاد کند. بدیهی اسـت در چنـین موضـعی، شـیوه     
کنـد و در جهـت   بیان، حالات درونی و عاطفی از هیچ قاعده و قـانونی پیـروي نمـی   

توان شاهد بود کند. در طول داستان به راحتی میثبات حرکت میاي نامعلوم و بیآینده
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مبانی عقلانی رنگ خود را باخته و جاي خود را به عقل ستیزي و در بعضی مواقـع  که 
سپارند. شاید بتوان گفت که شـوریدگی و خیـال   به یک احساس گرایی بیش از حد می

پردازي حجازي عناصري هستند در ارائه تصویري تازه از یک هنرمنـد عصـر خـود. از    
آنها، و از طرف دیگر رنگین کـردن  ها و طبیعت سرکش طرفی نمایش هیجانی شخصیت

ها و نمایاندن بزرگی انسانها در برابر سیاسـت و سـرمایه داري،   گرایش ذهنی شخصیت
دهند. بنابراین تصویري زیبا از هنرمنـد  هاي سازنده داستان حجازي را نشان میدرونمایه

 هنرمنـد رمانتیـک خـود را   «شـود:  تخیل گراي عصر خود و حتی منتقد وي حاصل می
کند و منتقد رمانتیک نیز باید در اثـر هنـري   بعنوان سندي از تکامل روح خود تلقی می

  )539: 1366(دیجز، . » تکامل زندگی هنر مند را جستجو کند
توان این نکته را بیان کرد که در شیوه نثر پردازي سنتی از مباحث بالا به راحتی می

تکیه داشـتند، در حـالی کـه    » ن بیرونجها«اند که بر تقلید و هایی وجود داشتهشاخص
هنرمند و احساسات » جهان درون«هاي شیوه نثر پردازي حجازي بیشتر بر روي شاخص

) و این تکنیـک نگـارش را   279، ص 1378اند. (جعفري، خود جوش وي متمرکز شده
خودمرا در میـان جمعیتـی مضـطرب و     «توان در بسیاري از مقاطع رمان شاهد بود: می

ریب و بیکس دیدم آن روز افسوس خوردم که چرا آن کاغذ را نگـرفتم!  غه، وحشت زد
(حجـازي،  .» دیـدم ار مخوفی میان ناگوار بود که خود را تنها در غغرابت و بیکسی چن

). بالطبع در نگارش داستان، نوعی آزادي خـواهی در هنـر را شـاهد    23_22، ص2535
هایش آن ي فعل و انفعالات شخصیتهستیم که نویسنده سعی دارد تا حد امکان از ورا

را منعکس کند. این گریز به سوي لایتناهی و رهـایی از وضـع موجـود در بسـیاري از     
  سازد :مقاطع داستان از زبان راوي امکان رویارویی خواننده را با واقعیت امکانپذیر می
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در جنگ زندگانی اسلحه قناعت و زهد را گزیده و در حصار تسلیم و رضـا پنـاه   «
رفت، جز خدا مخدوم و معشـوقی نداشـتم   گرفته بودم. احتمال خرابی و بیچارگیم نمی

) توجه بیش از حد حجازي به محتوا، غلیان عاطفه، افکـار  25(حجازي، همان، ص ...» 
هایش و دوري وي از فرم و صورت نقطه عطفـی اسـت جالـب و    احساساتی شخصیت

در ایران. حجازي که تحت تـاثیر ادبیـات   ارزنده در شیوه نثر نویسی اواخر دوره قاجار 
هـاي نگـارش فاصـله گرفتـه و     رمانتیک فرانسه است، به راحتی در این داستان از شیوه

اندیشه ترقی خواهی و تجدد گرایی افراد جامعـه را از زوایـاي شـکننده و احساسـاتی     
 ـ  د کـه  ترسیم کرده است. اگر به نقش اجتماعی این هنرمند نظري بیافکنیم، خـواهیم دی

سیماي کلـی ایـن هنرمنـد و تخیـل پـردازي وي همـراه بـا شـوریدگیهاي عـاطفی و          
هـاي  هاي اجتماعی وي، متفاوت تر از نویسندگان هم عصر خود است. آشفتگیدغدغه

وار وي بـه  هاي داستان، از جمله میرزا حسن خـان و گـرایش دیوانـه   ظاهري شخصیت
هـا از  ویی خسـته شـدن ایـن شخصـیت    رود. از سزیبا، نقطه عطف داستان به شمار می

هاي ناگوار وجـودي و روانشـناختی بـه    اوضاع و احوالات شخصی و اجتماعی، پیامد
همراه داشته و از سوي دیگر افسردگی و اندوه آنها به نوعی رواج بیماري قرن در بـین  

هاي اصلی آن : فرار از جامعه صنعتی، غلتیـدن بـه   هاي انسانی بوده است. شاخصگونه
نـداي درونـی پیوسـته در گوشـم     «ون احساسات و ذهنی گرایی بسان فردگرایـی :  در

میخواند که منظور و معبود تو همین بود که دیدي بـاقی همـه دروغ اسـت! التهـاب و     
نشیند،... خلاصه آنکه حـال بـدي داشـتم، زنـدگانی     سوزش جانت تنها از این زلال می

  )30(حجازي، همان، ص .» میاوردبمذاقم تلخ شده بود، در و دیوار بجانم فشار 
را بهترین داستان اجتماعی و سیاسی عصر رضا شاه  زیباتوان رمان به راستی که می

هاي رمانتیسم سـعی  ترین درون مایهگیري از غنیدانست، که در این اثر حجازي با بهره



  162         99بهار / 60/ شماره پیاپی  نوزدهمفصلنامه علامه/ نامۀ پژوهشی ادبیات و عرفان/ سال 

 

 

اننـده را  الیه جذابیت و کشش داستانی پیش بـرده و خو کرده است تا داستان را تا منتهی
ش کنـد. در ایـن داسـتان حرکـت      1290درگیر مسائل اجتماعی و سیاسـی سـالهاي   

اي سنتی را به سوي شهر نشینی شاهد هستیم که توصیف این حرکت با جزئیـات  جامعه
هاي داستانی، در واقع همگی توصیفی از رابطه واقعیت بـا  هاي مردمی و شخصیتتوده

این عصر اسـت. در بسـیاري از مقـاطع داسـتان     در » زن«جامعه و مطرح کردن جایگاه 
هایش گرفته و آنها را شدیداً تابع احساسات و حجازي، محدودیت عقل را از شخصیت

کند. تکنیک عقل گرایی و انزوا طلبـی در طـول سـطر بـه     عواطف و تجدد خواهی می
سـته  هاي داستانی خواسته یا ناخوازند. به عبارتی شخصیتموج می» زیبا«سطر داستان 

دارنـد در حالیکـه   در دفاع از ارزش احساسات و طبیعت و گذشته خـود گـام بـر مـی    
راوي  –اي به همـدیگر دارنـد. پنـاه بـردن شـیخ حسـین       احساسات متناقض و بدبینانه

به طبیعت، دین، ارزشهاي معنوي وحتـی دوران کـودکی و خـاطرات خـود،      –داستان 
ي رمانتیسـم اسـت کـه راوي داسـتان در     هـا بخاطر فساد و تزویر جامعه، یکی از بنیان

رود که اشتیاق زیادي بسوار شـدن  هیچ یادم نمی«شود : بعضی شرایط به آن متوسل می
کـردم کـه بـا قاقهـا بـالا      واگن داشتم، اغلب میایستادم و بحسرت به سایرین نگاه مـی 

  ).22، ص2535حجازي، ... »( کردمروند ولی جرائت نزدیک شدن نداشتم، خیال میمی
از سوي دیگر اگر به لحاظ روانشناختی ابعاد رمانتیک این داستان را بررسـی کنـیم،   

گیرد. احسـاس و همـدردي راوي و شخصـیت    در راس همه امور قرار می» زن«عنصر 
اصلی داستان با زیبا و در نهایت فرار او از اوضـاع و شـرایط سـالوس آمیـز دربـار و      

هاي بـارز رمانتیـک   هاي احساساتی زیبا، مشخصهادارات و پناه گرفتن وي در بطن واژه
سازند. شور و هیجانات شیخ حسن در جهـت رویـارویی بـا    را بر ملا می» زیبا«داستان 

زیبا گامی است در جهت فرافکنی همه شرایط تحمیلی دوران تجدد و نـوگرایی. ارزش  
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 ـ  د تـا درگیـري   دهی به این احساسات زنانه نقطه آغاز رمانتیک داستان است و ایـن بع
هـا،  هـا، رنـج  گیرد. خوشیسیاسی و اجتماعی در طول داستان، رنگ واقعی به خود می

هـا را  زننـد و گاهگـاهی شخصـیت   ها، همگی در رمان حجازي موج میکاستی و ملال
کنند که در تعارض آرمانهاي خود و واقعیت جامعه قـرار  دچار حالات مالیخولیایی می

شدم و خـود را سـزاوار   سلط به افکار و رفتار دیگران مجهز میوقتی براي ت«گرفته اند: 
کردم، نمیدانستم که دنیا یک فوج آقا و رئیس آماده کـرده، بایـد   ریاست و سروري می

  ).25(حجازي، همان،ص»  میمون وار، باشاره هر یک از آنان هزار پشتک و وارو بزنم.
هـا  ن داستان، همچون خود راوي، دیگر شخصیتتوان گفت که در ایدر مجموع می
شوند و به صـورت یـک انسـان انتزاعـی و     هاي اجتماعی گسسته میاز روابط و پیوند

هاي تاریخ جـدا  آیند. بعبارتی از سنتبیگانه با تمامی شرایط تاریخی و اجتماعی در می
ن گشته و به صورت مستقل، هر چند بصـورت مـنحط خـود را در طـول داسـتان نشـا      

دهند. ویکتور هوگو از سـردمداران مکتـب رمانتیسـم فرانسـه در آغـاز نمایشـنامه       می
کرومول معتقد بود که هنر و ادبیات باید در خدمت فضـیلت بـوده و مثـل سیاسـت و     
مذهب، افاده مرام کند و هر اثـر ادبـی کـه از ایـن نتیجـه تهـی باشـد نـاقص اسـت          

).(Hugo,pp. 5_30 ي حجازي، علی رغم اینکه انتقادهـایی  رسد نثر پردازبه نظر می
اي را در تعریف بزرگـان مکتـب رمانتیسـم بـه     را نیز به خود گرفته است، جایگاه ویژه

خود جاي داده و راه را براي خالقان آثار ادبی بعد از خود هموار کرده اسـت. زیبـایی   
بـدبختی  شناسی رمانتیسم حجازي نیز در همین تقابلات روحی و مادي، رنج و خوشی، 

  و خوشبختی،... امکان یافته است.
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  هافضاسازي رمانتیسم و توصیف شخصیت -2
صحنه آرایی حجازي از مناظر و موضوعات در قالب تخیلی بسـیار قـوي، گویـاي    

هاي دقیق و تصاویر پر رمز و راز داستان است. تفاوت فضاسازي حجـازي بـا   توصیف
که وي با تمـام تخیـل و تـوان خـود در      نویسندگان کلاسیک ماقبل خود در این است

هـاي داسـتانی تـا آنجـایی پـیش      تصویرگري احساسات، عواطف و تجارب شخصیت
هـاي  کنـد. ایجـاد جـذابیت   رود که احساس ترحم و یاس در خواننده نیز نفوذ مـی می

هـاي فرعـی و   ها و بعهده گرفتن نقـش جسمی و مالی در جهت ایجاد تعامل شخصیت
گیرد. تصویرپردازي زوایاي جذاب داستان توأم بـا شـفاف   رت میاصلی در داستان صو

ها در مکانهاي مختلف رنگ و بویی جذاب و لطیف به سـبک  سازي روحیات شخصیت
بـه درون حجـره پنـاه بـردم و     «نگارش حجازي داده است. مثلاً در بخشی از داسـتان:  

تصـور، آن را   توانستم بـا قلـم  صورت زینب را پیش چشم خیال گذاشتم، هر چقدر می
، ص 2535(حجـازي،   ساختم.کردم و شبیه با آن حوري نادیده مهدي آقا میآرایش می

شیخ حسین پیوسته در فکر گریز از زندگی تمدن زده و تجدد گراي تهـران اسـت   )» 36
هاي آن و سکنی گزیدن در دل طبیعـت و دوران  و خواهان دوري از ناملایمات و دلهره

زینان است. و این امر یکی از شاخصهاي رمانتیسم است کـه در  کودکی که همانا شهر م
طرد شیخ حسین بصورت بازآفرینی گذشته و درگیر شدن با سنت عرض اندام است. به 

رسد شکل دهی عناصر زمانی و مکانی از طرف نویسنده عمداً در جهـت القـاي   نظر می
ا و حتی گـاه گـاهی   گیرد. تناسب در موضوعات و مکانهنقطه نظر نویسنده صورت می

ي فضـایی تـأثیر گـذار هسـتند.     ها، پدیـد آورنـده  تغییر در نوع گفتار و لحن شخصیت
کند که خواننده با ورود به آن، غرق در شور ي را ایجاد میحجازي در این داستان، جو

شود. همه عناصر در این جو سـاختاري  و هیجان، غم، تردید و حتی گاهگاهی خشم می
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اند و همین یکپـارچگی عناصـر سـازنده داسـتان     ا به یکدیگر وابستههآرمانی شخصیت
رمانتیک با تکیه بر تشبیهات و استعارات گیرا، عرصه را بـراي جـذابیت بـیش از پـیش     

در حالی که زنجیر عقل جسم سنگینم را به زمـین بسـته بـود،    «آورد: داستان فراهم می
هـاي حیـات بـر    چشـمانش دانـه  مرغ دلم پروازکرد و روبروي زیبا خانم نشسـت و از  

  ).39، ص 2535(حجازي، .» کردداشت. حتی هر دم آرزوي مغلوبیت میمی
رمانتیسم حجازي در این داسـتان بـا شکسـتن مرزهـاي سـنت و بـا پـیش داوري        
تجددگرایی، زمینه را براي شکوفایی عناصر عاطفی درون آدمیان با پیش کشیدن مسـائل  

داري عصر خود هموار کرده است. همانطور که در رمایهاجتماعی و تقابل فقر و نظام س
ي رمانتیسم به عنوان یک پدیـده «توانیم به ابعادي مشابه اشاره کنیم: تعریف رمانتیسم می

بینی است که همراه با  زوال فئودالیسم و نظام فرهنگی، اجتمـاعی  اجتماعی نوعی جهان
اري و سـوداگري پدیـد آمـده    و سیاسی کهن و پیدایش جامعه جدید و رشد سرمایه د

) شیخ حسین که راوي داستان است، با توصیف ابعـاد  165، ص 1378جعفري، .»(است
کند هر از گاهی خواننـده را  گوناگون دوران کودکی خود با لحن خاص وي، سعی می

به تجسم حوادثی که روز داده است، بر انگیزد، و در ایـن امـر نیـز موفـق اسـت. بـه       
از زبان راوي، باعث شده است تا تنوع و آهنگ کلام ثابت باشـد   کارگیري لحن یکسان

و از چند آوایی و چند زبانی داستان به دور باشد. شکل تخیلـی زبـان راوي گـاهی در    
موقـع رسـید و   «ها، تا زیباترین حد پیش میرود: بیان حالات و فضاي زندگی شخصیت

ی و فریبنـدگی ریاسـت و   شهپر همایون بر شمشیر آهیخته غیرت کشید. هـزاران قشـنگ  
ــداز        ــمهاي جانگ ــدوز و تبس ــاي دل ــا نگاهه ــزرگ ب ــرد و ب ــک خ ــورت ملای ص

). بعـد توصـیف در حیطـه پـردازش داسـتان، از      165، ص 2535حجازي، »(گفتند.می
عناصري است که حجازي از زبان راوي آن را مورد مناظر شهرستانها و فضاي تهران و 
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ین، زیبـا، مـریم، غـامض الدولـه، ... در     هاي اصلی: شیخ حسحالات درونی شخصیت
گیرد. این توصیفات، فضاي دردآلود و وهمناك داستانهاي نحلـه  نهایت توان به کار می

دیوارهاي کـوه  «کند: رمانتیسم غربی را با تمام زوایاي خود در ذهن خواننده تداعی می
ي مهیب چشـم  هاي سر و سوراخهاي شکستهبه نظرم تلی بود از استخوان دیوان. کاسه

هـاي سـنگ، بـه خـوبی     غولان و دهان بازشان را در بر آمدگی و تیـزي و فرورفتگـی  
حیاي آفتاب از همیشه گشاده تر بود کـه پریشـانی حـال مـرا بهتـر      دیدیم. چشم بیمی

  ).260، ص 2535حجازي، .»(ببیند
تـوان در طـول داسـتان    هاي بسیاري را از ایـن قبیـل مـی   از منظر توصیف، صحنه

ده کرد. ولی توصیف حجازي تنها شامل ابعـاد عـاطفی نبـوده بلکـه بسـیاري از      مشاه
گیرد. مثلاً سخنرانی پر شور و حـرارت  فضاهاي سیاسی و اجتماعی داستان را در بر می

هـزار آفـرین   «شیخ حسین در میان جمعیت، براي روزنامه گوهر و به نام دفاع از وطن: 
اي بند ایرانی بودید، یـک دنیـا امیـدوار شـدم.     به طینت پاك شما که تا این اندازه پاي

 ـ   (حجـازي،  ...»  !دکاش جوانان ما همه مثل شما صاحب غیرت و وطـن دوسـت بودن
هاي سیاسی، انقلابـی و عـاطفی   ). توصیف فضاهاي گوناگون و صحنه397، ص 2535

  گیرد.  شخصیتها در طول داستان موج زده و حالت تناوب به خود می
  

  هایک شخصیت. توصیف رمانت3
هـاي  هاي مختلف زمـانی، بـه گونـه   ها در برهههاي شخصیتبیان حالات و ویژگی

هاي بسیار ماهرانه در نزد حجازي بعدي آرمـانی  گیرد. صحنه آراییمختلف صورت می
دهـد، گاهگـاهی در   هاي عاطفی را نشان مـی به خود گرفته و همه جوانب و برجستگی

ها و حتی تکنیک توصـیف  ن زیباي احساسات شخصیتاین داستان شاهد هستیم که بیا
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روحیات درونی آنها یک رنگ آمیزي پر نفـوذ را در مقابـل دیـدگان خواننـده ترسـیم      
کند. از وراي سطور این داستان، میرزا حسین خان، شخصیت اصلی داستان به همراه می

شـده اسـت.    اي است که خود نیز بدان مبـتلا اخلاقی جامعهزیبا، گویاي آشفتگی و بی
فایده اسـت، ولـی از طـرف    هرچند از طرفی تلاش وي در بازگشت به گذشته خود بی

دیگر زندگی خود را تحت تأثیر یک جریان متجدد خواهانه قرار داده اسـت. همـانطور   
ي او سرگردانی جامعه ایرانی بین سنتی رو بـه  وجود دوپاره«توان گفت: که به قولی می

، ص 1383میرعابـدینی،  .»(دهداز بطن جامعه را بازتاب می زوال و تجددي بر نخواسته
هاي متناوب و تکراري گاهگاهی در لابـه لاي بافـت خـوش آهنـگ و     ). شخصیت70

کنـد.  شیواي نثر حجازي، آرزوهاي خام و آرمانی نسل ایـن دوره را تصـویرگري مـی   
کـاملاً  هاي دور خـود، همـراه بـا نگـاهی     ها به گذشتهحجازي با برگرداندن شخصیت

هاي دست و پاگیر، کـنش  ها و سنتکند تا با گذشتن از چارچوبنوستالژیک، سعی می
هاي پر احساس و شکننده خود را نشان دهد تا به این طریـق رنـگ   و واکنش شخصیت

ي رمانتیسم را در داستان خود پیـاده کنـد. وسـواس حجـازي در نگـارش ایـن       و مایه
هـاي دوران و از طرفـی   نمـایی دوران، شخصـیت  داستان پر حجم، از طرفی نشانگر باز

ي خیال انگیـز  هاي موجود در ذهن این بازیگران داستانی است. جنبهدیگر نفی واقعیت
ي آراسـتگی بیرونـی، گاهگـاهی در    هاي داسـتانی در حیطـه  شخصیت و مسحور کننده

حسادت به از لذت و «شود: بسیاري از قسمتهاي داستان در اوج بیان آرمانی، نمایان می
کشند، از وسط دو نـیم  ها میخودم لرزیدم، گیسوان را شبیه به حضرت مریم که فرنگی

کرده و بدو طرف ریخته، صورتش مثل چینی، سفت و صاف بود ... قامت رعنـاي زیبـا   
چنان به نظرم آمد کـه سـقف سـوراخ شـده و یـک سـتون روشـنائی مـاه بـه زمـین           

نوسـتالژیک و رمانتیـک روحیـات و درون    ). منبـع  368، ص 2535حجـازي،  !»(افتاده
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ي پایان رویدادهاي داستانی نیست، بلکه آغاز ماجراهاي حـزن  ها، نه تنها نقطهشخصیت
  دهند.هاي گوناگون داستان را تشکیل میآمیز و پرجذبه بخش

اگر بتوان بعد تخیل و تصویر پردازي حجازي را از روي تحلیـل ایـن داسـتان، در    
ها ي توصیف شخصیتبعد اجتماعی، سیاسی و میهنی داستان و نحوهیک سو قرار داد، 

هـاي  در بطن این شرایط، صورت دیگر مسأله خواهد بود. حجازي در بیـان شخصـیت  
ي نثرپردازي تاریخ داستان نویسی ایـران دسـت   این داستان به جایگاه والایی در عرصه

ي خـود قـرار داده و   هها را در جایگـاه ویـژ  یافته است چون وي تک به تک شخصیت
کنـد.  براي رتبه بندي آنها، با توجه به درون شخصیت و جامعه بیرونی دوران، عمل می

هـاي داسـتانی، حجـازي را وادار    تازگی همین تکنیک توصیف قهرمانـان و شخصـیت  
کند تا سیاست و احساسات آرمانی را در قلب داستانی اجتماعی و رمانتیک در کنار می

، حـاکی از یـک   »زیبـا «ر چه تمامتر بچیند. فضاي حـاکم بـر داسـتان    هم، با مهارت ه
آشفتگی و نابسامانی عصر نویسنده است و بیش از همه، شیخ حسین و زیبـا الگوهـاي   

  کشند.نابسامانی دوران هستند که فساد و تزویر و هرج و مرج را به تصویر می
  

  . نقش تصادف و اتفاق در داستان4
داستان حجـازي همیشـه بـه صـورت یکنواخـت عمـل       روایت و تکنیک بیان در 

کند. چونکه حجازي حوادث و رویدادهاي داسـتان خـود را تحـت تـأثیر فعـل و      نمی
دهد که هیچ یک از شخصیتها توان پـیش بینـی آن را ندارنـد بلکـه     انفعالهایی قرار می

گیرند. شکست یکبـاره شـیخ حسـین در    یکباره در آن شرایط زیستی و محیطی قرار می
عشق زیبا و رهسپار شدن وي به مزینان، ورود یکبـاره او مبـارزات سیاسـی، حزبـی و     

هاي متناوب در ذهـن خواننـده و   اداري و خیلی از موارد دیگر این داستان نشانگر وقفه
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زیبا هـم بـا یکـی از    «هاي دیگر داستان با موضوعات متنوع هستند: آغاز ورود به بخش
بود رفت. از غصه دیوانه شدم، مریم را گذاشـتم و بـه   خوانین لرُ که حاکم همدان شده 

  ).299حجازي، ...، ص .»(مزینان رفتم
شود که نویسنده با اسـتفاده از تجـارب   تصویرگري داستان زمانی جذاب و گیرا می

و مشاهدات خود از زندگی و اجتماع، داستان را از بعد خطی بودن دور کرده و بـا بـه   
اي متنوع در داسـتان ایجـاد   آلود رنگ و مایهراز رمز و  بازي کشیدن حوادث تازه و پر

هـاي متنـاوب از   کند. حجازي با بهره گیري از همه ایـن عناصـر سـازنده و توصـیف    
هاي داسـتان  کند تا شخصیتایجاد می» زیبا«حوادث و رویدادها، شرایطی را در داستان 

وران باشـند. از ایـن   هاي  سیاسی، اجتماعی و فرهنگی دي وضعیتبه نحوي بازگوینده
ارادگی تمام تحـت  ها خواسته و نخواسته و زمانی با بیتوان گفت که شخصیتمنظر می

گیرند که تمامی زندگی آنها را تا انتها دسـتخوش تغییـر و   تأثیر شرایط خاصی قرار می
بعد از این اگر پشـت گوشـت را دیـدي زیبـاي بـد عمـل را       «دهد: نابسامانی قرار می

خواهی باید به قانون خدائی عقدم کنی، غیـر از ایـن چـاره    اما اگر مرا میخواهی دید، 
). شکستن حصـر قـوانین ثابـت داسـتان پـردازي و      307حجازي، همان، ص .»(نداري
سابقه است و حجازي با مهارت هر چه تمـامتر  هاي حاکم بر آن در این دوران بیسنت

 ـ  با الگو برداري از داستان پردازي کنـد تـا بـا درج عناصـر     عی مـی هـاي فرانسـوي، س
هاي داستانی خـود،  ، و غنی بخشیدن به درون مایه"زیبا"داستانهاي رمانتیک در داستان 

رمق دور کرده و هم زمان بـا فضاسـازي   ي داستانهاي کلاسیک و بیداستان را از جرگه
هـا از  وهمناك سیاسی از یک طرف و با توصیف حالات احساساتی و عاطفی شخصیت

یگر، خود را در ردیف نویسندگان رمانتیـک قـرار دهـد تـا بتوانـد حـوادث و       طرف د
وزیر نوشته بود: بنا به مقتضیاتی آقا میرزا حسـین  «اتفاقات داستان را به هم متصل کند: 
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خان رئیس محاسبات از شغل خود منفصل است، آقاي یحیی خان به جاي او منصـوب  
اي از رنـگ سیاسـی و   حجـازي صـبغه  ). رمانتیسـم  289حجازي، همان، ص.»(شودمی

هـاي داسـتان، خـواه    اجتماعی را از یک دیدگاه جمعی در خود دارد، چونکه شخصیت
شوند. زیبایی نثر پـردازي حجـازي نیـز در    ناخواه درگیر مسائل سیاسی و اجتماعی می

ي تصویرهاي دقیق این آمیختگی ابعاد گوناگون زندگی اجتماعی قرار گرفته است. ارائه
گیـرد  صورت می -زیبا-سیاسی در یک قانون احساساتی و عاطفی-اوضاع اجتماعیاز 

کنـد.  هاي داستانی را به یک شکست و یا یک پیروزي منتهی مـی و از این رو شخصیت
آید وگاهگاهی خود ایـن قـانون   ي عطف داستان به حساب میاین قانون مرکزي، نقطه

دهد تا صبغه سیاسـی داسـتان را   ضع میعاطفی تحت تأثیر رویدادهاي ناگهانی تغییر مو
  با ابعاد عاطفی و احساساتی در هم آمیزد.

  
  گیرينتیجه

توان این گونه اذعان کـرد کـه توصـیف حـالات درونـی و بیرونـی       در نهایت می
قهرمانان داستان در قالب حوادث و رویدادهاي اجتماعی که گاهگاهی غیر مترقبه خـود  

دهند تا با توسل بـه تکنیـک توصـیف و    ست هم میهند، همگی دست به درا نشان می
بـا  » زیبا«بیان احساسات خواننده را به دنبال خود بکشد و در این اثنا، رمانتیسم داستان 

  کند.اجتماعی عرض اندام می-رنگی سیاسی
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